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1. Inledning och grundtankar 
Detta program syftar till att redovisa Strängnäspartiets syn i olika frågor och även vara vägledande för 
partiets ställningstaganden. Det utgör också ett mer detaljerat underlag för Strängnäspartiets 
valinformation. 
 
Strängnäspartiet är ett lokalt parti som utnyttjar bra idéer från alla med grundläggande demokratiska och 
humanistiska värderingar. Vi tycker att traditionella partiideologier till stor del saknar relevans i 
kommunpolitiken. Strängnäspartiet speglar dock en socialliberal inställning i många frågor. 
 
Det gäller att ha bra idéer och att kunna fånga upp medborgarnas behov. Det gäller också att ha mod 
och kraft att fatta beslut. Handlingskraft och förmågan att ta ett korrekt och hållbart beslut från början är 
viktigt i ett samhälle i förändring. 
 
För att klara av kommunens uppgift i en föränderlig värld krävs det nytänkande. För att kunna uppnå en 
god kvalité, en bra livsmiljö, en helhetssyn, stödja ett livskraftigt näringsliv, öka demokratin och 
delaktigheten samt ha en ekonomi i balans, krävs också nytänkande. 

 
Vi har fått många bevis på att kommuninnevånare vill ha en "tredje kraft" för att driva lokala frågor. 
Strängnäspartiet är den kraften och vi vill uppnå så breda och starka majoriteter som möjligt. 
 
Som ett lokalt parti ser vi en stor fördel och styrka i att kunna agera på endast den kommunala nivån 
utan att behöva vara toppstyrda från en riksorganisation. 
 
Detta gör att vi kan satsa 100 % lokalt på STRÄNGNÄS KOMMUN! 

2. Strängnäspartiets historia 
Strängnäspartiet har sedan sin första mandatperiod 1992 varit i den politiska ledningen för Strängnäs 
kommuns utveckling. Mandatperioden 1992-1994 var Kommunstyrelsens ordförande Ulf Lindelöw, SP 
och vi samarbetade med S. Mandatperioden 1994-1998 valde S att avbryta samarbetet med oss. Istället 
fick våra frågor stöd av de tre borgerliga partierna M, C och FP. Då var det Anna Zachrisson SP som 
blev kommunstyrelsens ordförande och Ulf Lindelöw SP var kommunfullmäktiges ordförande. 
 
Under denna period genomförde vi en rad viktiga och bra beslut: vi införde två nya skolor och tre nya 
ålderdomshem, fick en ny järnväg med två nya stationer och ny motorväg till Stockholm, införde 
kommundelsråd, öppnade medborgarkontor och tillsatte en lokal styrelse (Länna), minskade den 
kommunala administrationen och samlade den under ett tak, skapade alternativa driftsformer för 
förskola, skola och ålderdomshem, och byggde ridhus, ishall och sporthall. 
 
När valet 1998 närmade sig beslöt vi att infria ytterligare ett av våra vallöften: Att inte ställa upp i 
kommande val 1998 – 2002. ”Det behövs ju bara två mandatperioder att få Strängnäs kommun på rätt 
kurs”. Detta visade sig vara en felbedömning.  
 
Den politiska stora oredan bröt snart ut och dåvarande kommunalrådet Kia Hjelte M tvingades avgå. 
Strängnäspartiet beslöt då att återstarta och ställde följaktligen upp i valet 2002. Under mandatperioden 
2002 - 2006 var vi i opposition.  
 
Från valet 2006 och under nära två år var vi en del i den styrande borgerliga alliansen i Strängnäs fram 
till sommaren 2008, då alliansen bröts sönder bland annat beroende på att FP och C gick tillsammans 
med S och bildade en ny majoritet. Även nu tvingades ett kommunalråd, Ann Landerholm M, att avgå.  
 
Från sommaren 2008 är Strängnäspartiet åter i opposition. Ett arbete som bedrivs med stor kraft och i 
mycket gott samarbete med den samlade oppositionen. 
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3. Kommunal helhetssyn 
När man diskuterar olika former för att tillgodose invånarnas behov av kommunala tjänster är det viktigt 
att se de grundläggande behoven. De hänger ihop med varandra och tillgodoses genom en rad faktorer 
som ofta hanteras av olika kommunala förvaltningar eller av olika huvudmän.  
 
Vi tror att individen har en stor inneboende kapacitet och möjlighet att utvecklas samt har en vilja till att 
ta ansvar. En förutsättning för att individen ska utveckla sin kapacitet och ta ansvar är att han/hon ges 
möjlighet till det. Kommunen har som uppgift att stötta individen i att uppfylla sina behov och känna ett 
ansvar och ska därför skapa förutsättningar för detta.  
 
Mycket av samhällets organisation för att tillgodose dessa behov bygger på snäva perspektiv och 
uppdelning på flera huvudmän. Vi vill bryta detta så mycket som möjligt och anpassa organisationen 
efter människorna.  

 
Strängnäs kommun befinner sig i en brytpunkt mellan det gamla och det nya. Det gamla representeras 
av bruken, läroverket och kyrkan. Det nya representeras av en öppenhet utåt, med många som 
arbetspendlar, förbättrade kommunikationer, ökade kontakter i Mälardalen och en medvetenhet om att 
vi är del av en större europeisk gemenskap.  
 
En del av det gamla tillhör nu historien, annat finns kvar och förändras för att fungera i en ny tid. Vi vill 
att Strängnäs ska kännetecknas av att kunna förena det goda av det gamla och samtidigt vara lyhört för 
nya signaler.  
 
Samtidigt som vi har ett arv med en rik tradition och historia, nära till natur och rekreation och småstäder 
med olika karaktärer, så måste vi ta tillvara på möjligheterna med en positiv och relativt snabb 
befolkningstillväxt. Allt detta kräver utveckling av skolor, barnomsorg, bostäder, service, 
kommunikationer med mera, vilket förutsätter en proaktiv och expansiv kommunal planering. 
 
Att som idag planera nya bostadsområden samtidigt som man lägger ner eller flyttar en skola i samma 
geografiska område är dåligt politiskt ledarskap präglat av en brist på helhetssyn. 

 
Strängnäs kommun har egentligen alla förutsättningar att vara ett väl fungerande samhälle. Att rätt ta 
vara på dessa är allas vårt ansvar. Besluten må tas av folkvalda politiker men de ska tas efter en god 
dialog med övriga medborgare. Därför är det ytterst viktigt att öka medborgarinflytandet genom en ökad 
öppenhet och delaktighet i beslutsfattandet. 
 
Strängnäs utmaningar måste mötas med en helhetssyn, visioner och mål, och en vilja att nå fram till 
breda lösningar. 

4. Inför mandatperioden 2010 - 2014 
Följande resonemang om våra åsikter och ståndpunkter runt de olika kommunala verksamheterna ska 
ses som en viljeinriktning från vår sida. De måste i det konkreta fallet självklart prövas mot de 
ekonomiska och parlamentariska möjligheterna.  

5. Demokrati 
Demokrati och delaktighet är grundläggande för vårt samhälle. För oss är demokrati en rättighet att få 
vara med och bestämma, men även en viss skyldighet att ta ansvar för samhällsutvecklingen. 
 
För att värna detta vill vi verka för att minska den representativa demokratin och utöka den direkta 
demokratin. Medborgarna ska kunna få ett direkt inflytande i den dagliga verksamheten genom lokala 
styrelser på till exempel daghem, skolor och inom äldreomsorgen. 



 

 www.strangnaspartiet.se 5 (8) 

 
De politiska arbetsformerna måste förändras. Kommunfullmäktige behöver vitaliseras och utveckla mer 
effektiva arbetsformer grundat på ömsesidig respekt mellan alla parter. Kommunfullmäktige ska vara 
kommunens politiska arena.  
 
De förtroendevaldas främsta uppgift är att företräda medborgarna och ska därför arbeta med 
övergripande mål för verksamheten samt uppföljning av hur dessa nås med minsta möjliga byråkrati och 
till lägsta kostnad.  
 
Strängnäspartiet vill öka medborgarinflytandet genom en ökad öppenhet och delaktighet i 
beslutsfattandet samt effektivisera, modernisera och minska den politiska organisationen. 

6. Ekonomi 
Vi kan även fortsättningsvis räkna med knappa resurser men vi ska ändå ha en kommunal ekonomi i 
balans.  
 
Kommunen ska koncentrera sina resurser på kärnverksamheterna skola, vård och omsorg. Man bör 
därför överväga att frigöra resurser för kärnverksamheterna genom att sälja hela eller delar av de 
kommunala bolagen, SEVAB och SFAB.  
 
Ett långsiktigt mål är att sänka skattenivån så snart det är ekonomiskt möjligt. Kommunkoncernens 
skuld på 3,5 miljarder ska dock nedbringas under nästa mandatperiod genom olika åtgärder. Resultatet 
ska vara på minst 2 % och en reserv om ca 1 %. Detta motsvarar 30 +15 miljoner kronor per år d.v.s. för 
mandatperioden 180 miljoner kronor.  
 
Huvuddelen av tillkommande pengar från regeringen förs till resultatet och därmed avbetalning på 
skulden. Nyinvesteringar ska hållas inom avskrivningsvärdet eller lägre och förvaltningens 
overheadkostnader ska reduceras med ca 10 %, vilket skulle kunna innebära minst 10 mkr/år. Bara 
genom detta passerar vi 200 mkr i skuldsanering. 

 
Vidare anser vi också att de små åtgärderna också spelar roll. Till exempel så budgeterades 4 miljoner 
kr för inventarier till Thomasgården när Selaöhemmet flyttades dit. Gamla inventarier skall vid flytt i 
möjligaste mån återanvändas av respektive verksamhet. Det är ju som bekant inte bara de stora 
inkomsterna man blir rik på, utan även de små utgifterna. 

7. Skola & utbildning 
Strängnäs har en tradition som skolstad. Det är en viktig profil att värna och utveckla. Elevpengen skall, 
i grundskolan, ge utrymme till fria skolresor för att främja elevernas valfrihet. 
 
Förutsättningar för harmoniska och trygga barn och tonåringar ska skapas genom ökade resurser i 
förskolor och skolor enligt mottot: ”Tidig insats – trygg utveckling”. Varje elev skall bedömas, få 
utbildning och stöd utifrån sina förutsättningar. 
 
Kommunen ska kunna erbjuda bra och nära skolor för alla barns behov inom ramen för elevpengen, 
som skulle kunna utökas genom att sälja delar av de kommunala bolagen. 
 
Det är önskvärt med små skolor i barnens närmiljö. Exempel på sådana skolor är Långbergsskolan och 
Tosteröskolan. Vi ser också gärna fria kommunala skolor och då naturligtvis också med ett starkt 
föräldraengagemang.   

 
Strängnäspartiet ser också med viss oro på bristen på jämställdhet inom kommunens barnomsorg. Det 
är av stor vikt för barns utveckling att de får manliga förebilder. Detta pekar en entydig forskarvärld på. 
För få, för att säga nästan inga, män är anställda som förskollärare. 
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I den nu gällande jämställdhetspolicyn, anges att kommunen ska vara pådrivande för en jämnare 
könsfördelning på traditionellt manliga och kvinnliga arbetsplatser samt att ett mål vid rekrytering är att 
andelen av det underrepresenterade könet ska öka. 
 
Skolmaten, liksom maten till våra gamla, skall vara av bra kvalitet och minst 25 % skall vara 
närproducerat och ekologiskt, i enlighet med av regeringen fastställt mål. 

8. Vård & omsorg 
Äldre och funktionshindrade är grupper som är särskilt utsatta. Därför behöver dessa grupper stöd och 
omsorg. Kommunen ska kvalitetssäkra vård och omsorg, så att både vårdtagare och personal upplever 
att vårdarbetet är av högsta kvalitet.  
 
Kommunen bör frigöra resurser för vård och omsorg genom att sälja delar av de kommunala bolagen, 
därigenom skulle personaltätheten kunna höjas och då speciellt nattetid.  
 
Antalet äldreboenden av varierande typer skall behållas och finnas i alla kommundelar. Antalet 
avlastningsplatser och fler möjligheter till dagvård för personer som vårdas hemma bör skapas. 
  
Valfrihet ska genomföras inom hemtjänsten och äldrevården, och delar av kommunal verksamhet ska 
konkurrensutsättas. 

9. Samhällsbyggnad 
För att kommunen skall vara attraktiv att arbeta och bo i krävs ett balanserat bostadsbyggande. En 
tilltalande och vacker stadsbildning i våra tätorter är viktig för såväl kommuninnevånarna som turister. Vi 
ska därför bygga med bibehållen småskalighet i tätorterna och slå vakt om karaktären i våra olika 
kommundelar.  

 
Strängnäspartiet vill motverka exploatering av centrala grönområden. Visholmen i Strängnäs ska 
utvecklas varsamt, främst för fritids- och kulturaktiviteter och fritt från hotell- eller bostadsbebyggelse.  
 
Kraftsamling av nya exploateringar i kommunen skall ske till Fårahusgärdet, Eldsund och Läggesta. 
Därefter och småskaligt sker utbyggnaden av Tosterö/Bresshammarsskog. 

10. Kultur 
Kommunens tätorter och städer har en unik kultur, både historiskt och i nutid. Kulturhuset Multeum i 
Strängnäs är bland de ledande i landet och nominerades till utmärkelsen Årets bibliotek 2009. Gustav 
Vasa kröntes till konung vid domkyrkan år 1523. Vi vill utveckla den långsiktiga kulturella planeringen 
inom kommunen bland annat inför jubileumsåret 2023.  
 
Kulturfrågorna är viktiga inte bara för den vuxna delen av befolkningen utan även skolungdom och barn. 
Ett kommande kulturellt centrum kan bli Visholmen i Strängnäs men det ska i så fall ske utvecklas 
varsamt, främst för fritids- och kulturaktiviteter och fritt från hotell- eller bostadsbebyggelse.  
 
Vi vill också verka för att skapa ett ytterligare utvecklat kulturhus med delar på Visholmen innehållande 
bland annat ett stadsmuseum och på sikt en konsertsal.  

11. Fritid 
För ungdomar är det viktigt att det finns en bra och attraktiv möjlighet att utöva olika fritidsintressen. Det 
är därför ett prioriterat område att skapa ytterligare förutsättningar för det.  
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Strängnäspartiet stödjer det temporära beslut som tagits fram för att vidareutveckla Vasavallen. 
Därutöver behövs ytterligare möjligheter för träning av olika former av sporter. Man bör därför satsa på 
en, i etapper, utbyggd idrottsanläggning vid Larslunda.  
 
Visholmen i Strängnäs ska utvecklas varsamt, främst för fritids- och kulturaktiviteter och fritt från hotell- 
eller bostadsbebyggelse.  
 
Vi vill även höja tillgängligheten och standarden på våra fritidsanläggningar. Då kommunen växer 
behövs fler och bättre fritidsanläggningar i alla kommundelar.  

12. Miljö 
En bra livsmiljö är av stor betydelse för oss. Det handlar om en ren miljö, frisk luft och ett rent och gott 
vatten. Det handlar också om en tillgång till vacker natur, vacker stadsbildning och vacker landsbygd.  
 
Vad gäller de centrala delarna av staden bör vi därför vara mycket restriktiva med att tillåta etablering av 
större bostads- eller näringskomplex.  
 
För de perifera delarna av kommunen bör etablering av vindkraftverk undvikas. Man vet idag för lite om 
konsekvenserna för människa och djur/natur och vi ämnar inte vara politiskt korrekta för sakens skull 
och okritiskt omfamna lösningar för en hållbar utveckling. 
 
För en hållbar utveckling handlar inte bara om minskade CO2-utsläpp. Det handlar också i högsta grad 
om ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. Än en gång, helhetsperspektivet måste beaktas.  
 
En utveckling av ett biogasverk är ett projekt som gränsar mellan punkterna Miljö och Arbete & 
Näringsliv. Ett sådant projekt som snarast bör startas kan förverkligas genom främst ett samarbete 
mellan olika privata bolag som till exempel AGA och delar av bonderörelsen som LRF. Kommunen bör 
genom ett aktivt handlande facilitera ett skyndsamt etablerande av ett sådant biogasverk. 

13. Arbete & näringsliv 
Näringsfrågorna är viktiga, kanske de viktigaste de kommande åren. Framför oss ser vi en ekonomisk 
negativ trend trots att vi har positiva inflyttningstal och att vi inom kommunen har många oexploaterade 
kulturella värden. 
 
Istället för bolagisering bör därför kommunen inom förvaltningsorganisationen ta initiativ till en 
kontinuerlig och regelbunden dialog med och mellan relevanta aktörer med målet att stimulera 
företagsamheten och stärka innovationskraften i kommunen. De frågor som bör behandlas är bland 
andra: 
 
• Hur får vi hit fler företag? 
• Hur ser vi till att existerande företag kan växa? 
• Hur får vi fler som vill starta företag? 
• Hur skapar vi en jordmån för hållbart företagande i alla våra kommundelar? 
• Hur kan unga få instegsmöjligheter på den lokala och regionala arbetsmarknaden i större utsträckning 
än tidigare? 
 
Det är några frågor som inte enbart näringslivet kan ge svar på. Näringslivsutveckling är en gemensam 
angelägenhet och ett ansvar vi har tillsammans: att skapa sysselsättning och en hållbar lokal ekonomi. 
 
Inom kommunen bör dessutom en grupp, som Kommunstyrelsen utser, arbeta med att tydlig- och 
synliggöra kommunens näringspolitiska inriktning på kort och på lång sikt. En kommuns utveckling är 
beroende av en bra samverkan mellan näringsliv, intresseorganisationer, skolor och kommun, samt 
inom och mellan regioner. 
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14. Alkohol och narkotikafrågor  
Förutsättningar för harmoniska och trygga barn och tonåringar enligt mottot: ”Tidig insats – trygg 
utveckling” ska skapas genom ökade resurser i förskolor och skolor.  
 
För att uppnå målet med "nolltolerans" mot droger och missbruk, måste vi arbeta för att få bort 
missbruket och inte bara inrikta oss på missbrukaren. Den förebyggande verksamheten är av största 
vikt.  
 
Att fånga upp de unga innan de hamnat i missbruksberoende är mycket viktigt. Denna verksamhet bör 
vara i barnens/ungdomarnas närmiljö, på fritidsgårdar, skolor och andra miljöer där barn och ungdomar 
vistas.  

15. Handikappfrågor  
Att all offentlighet är tillgänglig är för de flesta en självklarhet. Om man sitter i rullstol kan denna brist på 
tillgänglighet bli ett hinder.  
 
Vi vill verka för att det byggs eller byggs om t.ex. ramper, hissar och annat som behövs för att även de 
rullstolsburna ska kunna ha möjlighet att nå all offentlighet.  
 
Vi ser det också nödvändigt att förbättra det kommunala gatunätet, belysningar, övergångsställen samt 
fler gång- och cykelvägar i kommunen, även med hänsyn till rörelsehindrade.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Har du ytterligare frågor så kontakta gärna oss på info@strangnaspartiet.se eller besök vår hemsida. 
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